Муниципальное учреждение управления образования
муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области

(Управление образования Чердаклинского района)

ПРИКАЗ
р.п. Чердаклы

21.12.2022                                   № 596

О проведении открытого межмуниципального конкурса
ученических проектов

«ПРОЕКТИРУЕМ БУДУЩЕЕ-2023»

В целях реализации федеральных государственных образовательных
стандартов, приоритетного проекта «Учитель будущего», становления
национальной системы профессионального роста педагогических работников, а так
же совершенствования работы школ  Ульяновской области, Ассоциации школ
Российской Федерации и Республики Беларусь с одарёнными детьми и
школьниками, имеющими склонность к исследовательской деятельности

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в 2022-2023 учебном году  открытый межмуниципальный конкурс

ученических проектов «Проектируем будущее -2023» (далее – Конкурс) среди
учащихся образовательных организаций Ульяновской области, Ассоциации школ
Российской Федерации и Республики Беларусь  и Ульяновской области в
следующие сроки:
- школьный этап – с 10.04.2023 г. по 16.04.2023 г.;
- межмуниципальный  этап – 28.04.2023 г.

2. Определить муниципальное общеобразовательное учреждение
Чердаклинскую среднюю школу №2 базовым учреждением по проведению
Конкурса.

3. Назначить Игнатьева В.Н., директора  МОУ Чердаклинской СШ №2
ответственным координатором  Конкурса.

4. Утвердить Положение об открытом межмуниципальном конкурсе
ученических проектов «Проектируем будущее -2023» (Приложение № 1).

5. Приказ вступает в силу с момента его подписания.
6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о. начальник управления образования                        И.С.Тимофеева

С приказом ознакомлен (а):

Приложение № 1

к приказу Управления образования
 Чердаклинского района

от 21.12.2022 № 596

Межмуниципальный конкурс ученических проектов
«ПРОЕКТИРУЕМ БУДУЩЕЕ-2023»

Положение об открытом межмуниципальном конкурсе ученических проектов
«ПРОЕКТИРУЕМ БУДУЩЕЕ-2023»

Настоящее Положение определяет цели и задачи межмуниципального конкурса

учебных проектов учащихся 5-11 классов образовательных организаций
образовательных организаций Ульяновской области, Ассоциации школ Российской
Федерации и Республики Беларусь  «ПРОЕКТИРУЕМ БУДУЩЕЕ–2023», порядок
его организации, проведения, подведения итогов.

1. Общие положения

1.1. Цель Конкурса – развитие профессионального мастерства и
стимулирование творческой активности педагогов образовательных организаций
Ульяновской области, Ассоциации школ Российской Федерации и Республики
Беларусь, совершенствованию работы учителей с одарёнными детьми и
школьниками, имеющими склонность к исследовательской деятельности.

1.2. Задачи Конкурса
1.2.1. Создание условий для профессионального роста педагогов

образовательных организаций Ульяновской области, Ассоциации школ Российской
Федерации  и  Республики Беларусь совершенствования их работы по
формированию навыков исследовательского поведения школьников.

1.2.2. Формирование у педагогов представления о проектном обучении как
одном из ведущих способов учебной деятельности, становление и развитие
профессиональных компетентностей в области организации учебного
проектирования.

1.2.3. Распространение опыта образовательных организаций Ульяновской
области, Ассоциации школ Российской Федерации  и  Республики Беларусь  по
организации и проведению проектных исследований школьников.

1.2.4. Создание публичной демонстрационной площадки, отвечающей
требованиям состязательности, на которой педагоги и их ученики смогут
представлять свои достижения в учебно-проектной и социально-проектной
деятельности.

2. Порядок организации и проведения Конкурса

2.1. В установочный период (2022-2023 учебный год) к участию в Конкурсе
допускаются учащиеся 5-11 классов образовательных организаций Ульяновской
области,  Ассоциации школ Российской Федерации  и  Республики Беларусь.

2.2. Открытый межмуниципальный конкурс проводится 28 апреля 2023 года, в
один этап (очный) на базе МОУ Чердаклинской СШ №2 (на платформе ЗУМ).
Информация об условиях и проведении конкурса «ПРОЕКТИРУЕМ БУДУЩЕЕ–
2023» размещается на официальном  сайте  МОУ Чердаклинской СШ №2
 https://shkolacherdaklinskaya-r73.gosweb.gosuslugi.ru/

2.3. Заявки на участие в Конкурсе и завершенные проекты в печатном и
электронном виде следует направлять в МОУ Чердаклинская СШ №2 по
установленной форме до 22 апреля 2023 года (см. п. 5 настоящего Положения).

Иногородним участникам только в электронном варианте.

Форма заявки для участия в Конкурсе содержится в Приложении № 2 к

настоящему Положению.

3. Участники Конкурса

3.1. Участниками Конкурса могут стать школьники 5-11 классов
общеобразовательных организаций     Ульяновской области, Ассоциации школ
Российской Федерации  и  Республики Беларусь.

3.2. К участию в Конкурсе допускаются как индивидуальные участники, так и
коллективы проектировщиков (не более 3 человек).

4. Порядок выдвижения работ на Конкурс

4.1. Для участия в Конкурсе принимаются учебные проекты, выполненные
школьниками на материале любой образовательной области, а также социальные
проекты, соответствующие следующим тематическим направлениям (номинациям):
• Человек – Природа (естественные науки)
• Человек – Общество (общественные науки, социальные проекты)
• Человек – Культура (литература и другие виды искусства)
• Человек – Техника (точные науки, инженерные проекты).
Возрастная категория:
5-8 классы;
9-11 классы.

https://shkolacherdaklinskaya-r73.gosweb.gosuslugi.ru/

Текстовая версия завершённого проекта должна соответствовать правилам
цитирования, содержать ссылки на источники. В случае прямого заимствования
текста работы (плагиата) без указания ссылок на источник проект к участию в
конкурсе не допускается.

4.2. Представляемый на конкурс проект может иметь следующий вид (продукт
проектной деятельности):
- доклад и его текстовая версия;
Во время представления проекта дополнительно могут демонстрироваться:
- мультимедийная презентация в программе PowerPоint;
- буклет;
- модель;
- видеорепортаж;
- видеофильм;
- и т.п.
Завершенный проект может быть воплощен одновременно в нескольких продуктах
(например, доклад + мультимедийная презентация в программе Power Paint +
буклет).

4.3. Каждый автор или авторский коллектив (в составе 2-3 человек) могут
представить только одну работу.
Одна образовательная организация может представить на Конкурс не более восьми
проектов – по две работы  в каждой номинации.

4.4. По каждой номинации учебные проекты могут быть следующего типа:
- теоретические (информационные);
- экспериментальные (исследовательские);
- прикладные (имеющие практическую направленность).

4.5. Комплект материалов на участие в Конкурсе включает: заявку в
сканированном виде (Приложение № 2), оформленный в соответствии с
требованиями завершенный проект в печатном и электронном виде (Приложение №
3, Приложение № 4). Электронный вариант для участников из других регионов
России и Республики Беларусь.

5. Сроки подачи конкурсных работ

• электронная версия: заявка в сканированном виде + текст проекта +
презентационные материалы (если имеются) – всё отдельными файлами – до 22
апреля 2023 года на адрес: bestshkola@mail.ru с пометкой в теме «Проектируем
будущее – 2023»
• распечатанная (бумажная) версия: распечатка скана заявки + текст проекта +
презентационные материалы на диске (если имеются) – до 24  апреля 2023 года по
адресу: 433400, Ульяновская область, р.п.Чердаклы, ул.50 лет ВЛКСМ, 12,
МОУ Чердаклинская СШ №2, (методический кабинет, ответственный - Садыков
Мансур Мазгутович, зам.директора по УВР) 89276342754 (кроме иногородних
участников).

mailto:bestshkola@mail.ru

6. Оргкомитет и жюри Конкурса

6.1. Для организации и проведения Конкурса создается организационный
комитет (Приложение № 1).

6.2. Оргкомитет определяет и корректирует концепцию Конкурса, порядок его
проведения. Оргкомитет Конкурса оставляют за собой право вносить необходимые
изменения в порядок проведения, своевременно оповещая об этом участников
Конкурса.

6.3. Оргкомитет назначает членов жюри.Приложение №2)
6.4. На открытом межмуниципальном конкурсе члены жюри оценивают

проектные работы по критериям (п. 8.2. настоящего Положения) и определяют
призеров и победителей. В каждой возрастной группе по каждой из четырёх
номинаций определяются дипломанты I, II, и III степени.

7. Форма презентации проекта

7.1. Требования по содержанию и оформлению работы представлены в

Приложении № 3, Приложении № 4.
7.2. Время выступления участника (участников) во время защиты проекта не

должно превышать 7 минут (иные условия специально обговариваются с
председателем жюри). Устное выступление может сопровождаться мультимедийной
презентацией в программе Power Paint и иллюстрироваться плакатами, моделями и
другими демонстрационными материалами. Члены жюри задают вопросы участнику
(участникам) не более 2 минут только после окончания выступления. Педагоги-
руководители проектов и родители участников Конкурса имеют право участвовать в
защите проектов. Члены жюри имеют право задать вопросы педагогу-руководителю
проекта после его презентирования.

7.3. Члены жюри обязательно задают вопросы для оценивания следующих
критериев (содержательность ответов на вопросы членов жюри, степень
самостоятельности в работе над проектом, полнота раскрытия содержания проекта в
ходе его презентации), вопросов должно быть не более трех.

8. Оценивание проектных работ

8.1. Работы оцениваются по оценочным листам. Максимальное количество

баллов - 18 баллов (по 2 балла за каждый критерий), дополнительно могут
включаться  поощрительные баллы (определяется членами жюри каждой номинации
самостоятельно).

8.2. Перечень критериев оценивания представленных на конкурс проектов:
1. актуальность и значимость темы
2. оригинальность решения проблемы
3. полнота раскрытия содержания проекта в ходе его презентации
4. четкость выводов, обобщающих выступление
5. степень самостоятельности в работе над проектом
6. качество оформления работы
7. использование средств наглядности, технических средств
8. артистизм и выразительность выступления

9. содержательность ответов на вопросы членов жюри.

9. Награждение победителей

9.1. Участники Конкурса, признанные победителями и призерами в различных
номинациях, получают дипломы в  своей возрастной группе.

9.2 Педагогам, руководителям учебных и социальных проектов, авторы
которых признаны победителями Конкурса, вручается Сертификат за качественную
подготовку учащихся.

10. Особые условия

10.1. Конкурсные работы не рецензируются, авторские гонорары не
выплачиваются.

10.2. Апелляции в оргкомитет по итогам Конкурса не принимаются.
10.3. Авторство сохраняется. работы участников могут использоваться при

описании конкурса в методических работах, сети Интернет.
10.4. По завершении Конкурса работы участников хранятся в медиатеке МОУ

Чердаклинской СШ №2 (методический кабинет) и используются в целях повышении
профессионального мастерства педагогов образовательных организаций
Ульяновской области, Ассоциации школ Российской Федерации  и  Республики
Беларусь.

Приложение № 1

к Положению о Конкурсе

Состав Оргкомитета
Открытого межмуниципального конкурса

ученических проектов
             «ПРОЕКТИРУЕМ  БУДУЩЕЕ-2023»

Председатель оргкомитета  Игнатьев Виктор Николаевич – директор школы.

Члены оргкомитета:
1. Бабич Зульфия Кямилевна, заместитель директора по УВР, учитель
математики  МОУ Чердаклинской СШ №2, Почетный работник общего
образования РФ, руководитель районного конкурсного движения «Призвание».
2. Садыков Мансур Мазгутович, – заместитель директора по учебно-

воспитательной работе МОУ Чердаклинской СШ №2.
3. Митрофанова Юлия Владимировна – заместитель директора по учебно-

воспитательной работе МОУ Чердаклинской СШ №2.
4. Карпова Ирина Александровна, заместитель директора по учебно-

воспитательной работе  МОУ Чердаклинской СШ №2.
5. Антонов Максим Вячеславович,  – заместитель директора по

информационным технологиям  МОУ Чердаклинской СШ №2.
6. Рязанова Людмила Петровна, учитель биологии и экологии, заслуженный
учитель РФ, педагог-методист  МОУ Чердаклинской СШ №2.
7. Талипова Людмила Васильевна, специалист по учебно-методической
работе факультета образовательных технологий и непрерывного образования,
ФГБОУ ВПО "УлГПУ им. И.Н. Ульянова", заслуженный учитель РФ, старший
методист МОУ Чердаклинской СШ №2.

Приложение  № 2
к Положению о Конкурсе

Состав жюри открытого межмуниципального конкурса
ученических проектов

«ПРОЕКТИРУЕМ  БУДУЩЕЕ-2023»

Председатель:

 Тимофеева Ирина Сергеевна, исполняющий
обязанности начальника управления образования
муниципального образования «Чердаклинский район»
Ульяновской области

Заместитель
председателя:

Прохорова Светлана Юрьевна, декан факультета СПО
УлГТУ, кандидат педагогических наук, доцент

Члены жюри: Талипова Людмила Васильевна, специалист по учебно-
методической работе факультета образовательных
технологий и непрерывного образования, ФГБОУ ВПО
"УлГПУ им. И.Н. Ульянова", заслуженный учитель РФ,
старший методист МОУ Чердаклинской СШ №2.
Данилов Сергей Вячеславович, доктор педагогических
наук, кандидат психологических наук, профессор
кафедры менеджмента и образовательных технологий
 ФГБОУ ВО Ульяновский государственный
педагогический университет имени И.Н.Ульянова.
Лукьянова Маргарита Ивановна, доктор
педагогических наук, профессор, Академик Российской
Академии Естествознания,  заведующая кафедрой
кафедры менеджмента и образовательных технологий
ФГБОУ ВО  Ульяновский государственный
педагогический университет имени И.Н.Ульянова.
Шкробова-Верналис Марина Альбертовна, кандидат
педагогических наук, кавалер золотого знака «Рыцарь
Гуманной  Педагогики», Член Союза писателей России,
Амбассадор  Евразийской Творческой Гильдии.
Масленников Андрей Викторович, профессор кафедры
биологии и химии, доцент, кандидат биологических наук
ФГБОУ ВО  Ульяновский государственный
педагогический университет имени И.Н.Ульянова.
Ленгесова Наталья Анатольвена, заведующий
кафедрой биологии и химии, доцент, кандидат
биологических наук ФГБОУ ВО  Ульяновский

государственный педагогический университет имени
И.Н.Ульянова.
Скворцова  Ирина  Викторовна, кандидат
педагогических наук, главный специалист  Облатного
государственного автономного учреждения «Институт
развития образования» г.Ульяновска.
Баландина Евгения Владиимровна, кандидат
экономических наук, доцент, декан инженерно-
экономического факультета ФГБОУ ВО  Ульяновский
государственный технический университет.
Корнилин Андрей Робертович, проректор по
дополнительному образованию и международной
деятельности Ульяновской государственной
сельскохозяйственной академии имени П. А. Столыпина,
заслуженный учитель РФ.
Савельева Любовь Александровна, учитель
английского языка высшей категории МБОУ
«Губернаторский лицей №101 имени Ю.И.Латышева»,
педагог-наставник Ульяновской области, профессор РАЕ,
международный тренер в сфере межкультурной
коммуникации и неформального образования,
руководитель ассоциации клубов интернациональной
дружбы, эксперт проектного офиса «Россия-БРИКС»,
федеральный лектор Российского общества «Знание».
Нуруллова Альбина Юрьевна, заместитель директора ,
учитель информатики МБОУ «Гимназия №34»,
региональный координатор САШ ЮНЕСКО, Рочетный
работник общего образования РФ.
Бабич Зульфия К.ямилевна, заместитель директора по
УВР, учитель математики  МОУ Чердаклинской СШ №2,
руководитель районного конкурсного движения
«Призвание»
Рязанова Людмила Петровна, учитель биологии и
экологии, заслуженный учитель РФ, педагог-методист
МОУ Чердаклинской СШ №2.
Аракчеева Татьяна Александровна, директор, учитель
физики и информатики муниципального
образовательного учреждения Средняя школа №2 р.п.
Новоспасское Ульяновской области, лауреат
регионального конкурса «Учитель года».

Приложение № 3
к Положению о Конкурсе

Образец оформления титульного листа

Открытый Межмуниципальный   конкурс ученических  проектов

«ПРОЕКТИРУЕМ БУДУЩЕЕ-2023»
среди учащихся 5 – 11 классов образовательных организаций

МО «Чердаклинский район»
и образовательных организаций  Ульяновской области

Номинация (название направления)

Тема проекта

(название проекта)

Выполнила
Петрова Евгения,

учащаяся  6а класса
МОУ Чердаклинская СШ №2
МО «Чердаклинский район»

Ульяновской области

Руководитель:
Сидорова Александра Петровна,

учитель русского языка и литературы
первой квалификационной  категории

Чердаклы – 2023

Приложение  № 4

к  Положению о Конкурсе

Рекомендации по содержанию и оформлению работы

Представленная на конкурс работа (проект) должна содержать:
- титульный лист (ПРИЛОЖЕНИЕ № 4);
- оглавление (основные заголовки работы и соответствующие номера страниц);
- введение (формулирование проблемы, отражение актуальности темы, определение
целей и задач, степень изученности данного вопроса);
- основную часть (описание результатов работы, подразделенное на главы;
- заключение (выводы и результаты, полученные автором с указанием, если
возможно, направления дальнейших исследований и предложений по возможному
практическому использованию результатов исследования, проекта);
- библиографический список (перечень литературы, который включает публикации,
издания и другие источники, использованные автором в работе, расположенные в
алфавитном порядке и пронумерованные);
- приложения: рисунки, схемы, карты, таблицы, фотографии и т. п., которые должны
быть связаны с основным содержанием.

Оформление:
Текст работы печатается на стандартных страницах белой бумаги формата А 4.

Шрифт –Times New Roman, с отступом красной строки 1 см, размер 14 пунктов,
межстрочный интервал полуторный, выравнивание текста по ширине,
автоматическая расстановка переносов. Допустимо рукописное оформление
отдельных фрагментов (формулы, чертежный материал и т.п.). В тексте должны
содержаться ссылки на имеющиеся рисунки и таблицы.

Объем работы – не более 20 страниц, с обязательной их нумерацией.
Приложения могут занимать произвольное количество страниц. Приложения
должны быть пронумерованы и озаглавлены. В тексте на них должны содержаться
ссылки.

Анкета-заявка
на участие в открытом межмуниципальном конкурсе

ученических проектов
«Проектируем будущее-2023»

1 Название авторской

работы

2 Номинация

3 Предмет

4 Автор (Ф.И.О. ученика,
класс, школа, район)

5 Научный руководитель
(Ф.И.О., должность,
сотовый телефон)

6 Основная идея проекта

7 Даю согласие на
обработку персональных
данных при проведении
конкурса (Подпись,
ученика и научного
руководителя)

8 Дата

9 Директор школы

(подпись, печать)